[2] Bono Giamboni, *Orosio*, a. 1292 (fior.), L. 1, cap. 9, pag. 44.1: in memoria che chi Iddio non vuole ubbidire per amore, ee bisogno che l'ubbidisca per forza.

[3] *Tristano Ricc.*, XIII ex. (tosca.), cap. 62, pag. 110.4: Allora disse Galeotto che ssi pur farebe, «e dicitì, padrone, che sse tue non mi vi porti per amore, si mi vi porterai per forza».

[4] *Fatti di Cesare*, XIII ex. (sen.), Luc. L. 2, cap. 7, pag. 94.1: Cesare si faceva via co la spada in mano, facendo ardare ville e magioni, e mellio desiderava passare per forza che per amore.

[5] Angelo di Capua, 1316/37 (mess.), ProL., pag. 5.1: et cussi li Latini et li proximi populi, comu su li barbari et li Franchisky et li altri strani nazioni et quasi tuctu lu mundu, cui per amuri cui per forza, tucti foru subiugati da loro.

[6] *Libri astron. Alfonso X*, c. 1341 (fior.), *Libro delle stelle fisse*, L. 3, pag. 211.40: E altressi è bisogno per che colui che per esso operae, che sia intendente e sottile in modo che intenda quello che farae, e che sia molto acchoncio in farlo, e che faccia quello che gli sarà comandato, e non quello che el si vuole, e che lo faccia non per forza ma per amore, che non per invidia e per mala volontà.

[7] Cavalca, *Specchio di croce*, a. 1342 (pis.), cap. 32, pag. 149.27: Poi adunque che per forza, e per amore, e per lusinghe, e con prieghi Cristo richiede il nostro amore, non siamo sì villani, che noi non glie lo diamo.

[8] *Stat. cort.*, a. 1345, cap. 21, pag. 141.3: Anco ordenamo ke qual fallasse contra questi capituli non sia tenuto nè a colpa nè a pena, però ke Dio vuole essere servito per amore e non per força...

[9] *Tavola ritonda*, XIV pm. (fior.), cap. 9, pag. 31.10: Per mia fè (disse a Lancilotto lo re Artù), che io tengo fello colui che può avere altrui per amore e vuollo per forza...

2.6.1 Locuz. avv. (*O*) *per amore o per forza*.

[1] Lancia, *Eneide* volg., 1316 (fior.), Prologo, pag. 165.21: e così i latini [sic] e prossimani popoli, come le barbare e strane nazioni, o per amore o per forza, sotto il nostro romano impero tutti furono a censo recati.

[2] Boccaccio, *Filostrato*, 1335-36 (?), pt. 4, ott. 91.8, pag. 134: Oh me, Troiol mio, or fia el sofferto / da te veder mi gir? Chè non t'ingegni, / per amore o per forza mi ritegni?

[3] Matteo Villani, *Cronica*, 1348-63 (fior.), L. 8, cap. 7, vol. 2, pag. 145.9: e per questo il Comune diliberò, o per amore o per forza volere avere la tenuta delle sue ragioni.

[4] Maramauro, *Exp. Inf.*, 1369-73 (napol.>pad.-ven.), cap. 14, pag. 263.18: E questo Giove crescete e fé grandissima guerra al patre, per modo ch'el fu bixogno che 'l patre se partisse o per amore o per forza.